PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА

ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                            от 11.12.2009

№ 1234
	О внесении изменений в постановление Главы города Протвино от 23.05.2008 №457 «Об утверждении Правил приема сточных вод в системы канализации г.Протвино».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ, «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 №167, постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1995 №1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов, постановлением Правительства Московской области от 14.02.2005 №93/5 «Об утверждении порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы коммунального водоотведения населенных пунктов на территории Московской области», письмом генерального директора ОАО «ПРОТЭП» от 12.11.2009 №2862/10-11, в целях совершенствования экономического механизма природопользования и предотвращения вредного воздействия сброса сточных вод и загрязняющих веществ через системы канализации в г.Протвино на окружающую природную среду,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить изменения нормативов сброса «Правил приема сточных вод системы канализации г.Протвино» (приложение).

2.В постановление Главы города Протвино от 23.05.2008 №457 «Об утверждении Правил приема сточных вод в системы канализации г.Протвино» внести изменения – в приложении таблицы 1,2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

3.Общему отделу (Наумова А.В.):

3.1.Направить настоящее постановление с приложением на опубликование в газете «Протвино сегодня»;

3.2.Разместить настоящее постановление с приложением на информационном стенде Администрации г.Протвино.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации – начальника отдела городского хозяйства и имущественных отношений Никитушкина М.Ю.

	                   Глава города

	А.В. Баженов

	Заместитель главы Администрации - начальник управления городского хозяйства и имущественных отношений

	                                                                                М.Ю.Никитушкин

	Начальник отдела по землепользованию и экологии

	Начальник    юридического    отдела

	                            Е. В. Ляпунова

	                                 Р.Л. Медведева

Приложение к постановлению Главы г.Протвино от 11.12.2009 №1234                                                                         Таблица 1

	Допустимые концентрации загрязняющих веществ в поступающих на  ОСБО сточных водах  при фактических расходах, мг/л

	Вид стоков
	Промстоки
	Хоз-быт. стоки
	Всего стоков, поступающих на  ОСБО
	Эффективность очистки стоков на ОСБО, %
	 Концентрация загрязнений в очищенных сточных водах, мг/л

	Расход стоков,   тыс.  м3/год
	2134,3
	4710,50
	6844,80

	Показатели:
	ДКпр.
	ДКжил.
	Сгсв
	Э
	С очищ.

	Взвешенные в-ва
	77
	77
	77
	86
	10,75

	БПК 5
	40
	40
	40
	95
	2

	Азот аммонийный
	50
	18
	05
	99
	0,5

	Нитрит-ион
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	0,08

	 Нитрат-ион
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	40

	Фосфаты  раств.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	0,74

	Хлориды
	970
	34
	300
	0
	300

	Сульфаты
	480
	45
	100
	0
	100

	Сухой остаток
	1000
	460
	1000
	0
	1000

	СПАВ (анион)
	1,1
	1,1
	1,1
	91
	0,1

	Нефтепродукты
	1,7
	1,7
	1,7
	97
	0,05

	Железо
	0.64
	0,06
	0,24
	59
	0,1

	Медь
	0,004
	0,004
	0,004
	77
	0,001

	Цинк
	0,06
	0,06
	0,06
	84
	0,01

	Никель
	0,04
	0,005
	0,02
	40
	0,01

	Хром +6
	0,1
	0,0003
	0,04
	50
	0,02

	Хром +3
	0,6
	0,003
	0,2
	65
	0,07

	Примечания:

	1. Показатели по соединениям азота и фосфора будут уточнены после ввода в эксплуатацию дополнительных методов очистки стоков (согласно приложению 3 "Методических рекомендаций по расчету количества и качества принимаемых сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов"-МР) .

	2. Концентрации  сухого остатка   приняты с ограничениями согласно п. 4.5 МР

Таблица 2

	Временно допустимые концентрации загрязняющих веществ в поступающих на  ОСБО сточных водах  при фактических расходах, мг/л
	 Концентрация загрязнений в очищенных сточных водах, мг/л

	Вид стоков
	Промстоки
	Хоз-быт. стоки
	Всего стоков, поступающих на  ОСБО
	Эффективность очистки, %

	Расход,       тыс.  м3/год
	2134,3
	4710,50
	6844,80

	Показатели:
	 ВДКпр.
	ВДКжил.
	ВСгсв
	Э
	С очищ.

	Взвешенные в-ва
	128
	128
	128
	91
	11,5

	БПК 5
	108
	108
	108
	97
	3,24

	Нитрит-ион
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	0,347

	 Нитрат-ион
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	77,4

	Фосфаты  раств.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	не установл.
	2,45

	Медь
	0,046
	0,017
	0,026
	84
	0,0042

	Примечания:

	1. Показатели по соединениям азота и фосфора будут уточнены после ввода в эксплуатацию дополнительных методов очистки стоков (согласно приложению 3 "Методических рекомендаций по расчету количества и качества принимаемых сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов"-МР) .

Таблица 3

	Результаты расчетов по определению допустимых концентраций (ДК) контролируемых загрязнений в поступающих на ОСБО ОАО "ПРОТЭП" сточных водах абонентов

	Абоненты:
	ГНЦ ИФВЭ
	ОАО "Михайловская слобода"
	МУП "УЭ" и его арендаторы
	НПО "ЛУЧ" и его арендаторы
	ООО "Дионис"
	ООО ОМЗ "Кристалл"
	ООО "Самохвал"
	УМП "Кременки-Энерго"
	Прочие  производственные предприятия, в т.ч. ОАО "ПРОТЭП"
	Итого по производственным предприятиям
	Жилищный фонд и бюджетные организации

	Расход стоков,  тыс.  м3/год
	134,2
	135,8
	116,3
	70,2
	   11,2
	     11,4
	    19,0
	   1356,8
	279,4
	2134,3
	   4710,5

	                                                                                                                           Допустимые концентрации загрязнений, мг/л

	Взвешенные в-ва
	   77
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	77

	БПК 5
	   40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	Азот аммонийный
	   50
	50
	50
	50
	05
	50
	50
	50
	50
	50
	18

	Нитрит-ион
	                                                                                                                      не установлены

	 Нитрат-ион

	Фосфаты раств.

	Хлориды
	970
	970
	970
	970
	970
	970
	970
	970
	970
	970
	34

	Сульфаты
	480
	480
	480
	480
	  480
	480
	480
	480
	480
	480
	45

	Сухой остаток
	1000
	1000
	1000
	1000
	  1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	460

	СПАВ (анион)
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	    1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	Нефтепродукты
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	    1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7

	Железо.
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,64
	0,06

	Медь
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	Цинк
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	Никель
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,005

	Хром +6
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,0003

	Хром +3
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,003

	Примечание: концентрации по нитрит-иону, нитрат-иону и фосфат. раств.  должны быть  установлены для каждого абонента после ввода в эксплуатацию дополнительных методов очистки по  указанным загрязнениям

Таблица 4

	Результаты расчетов по определению временно допустимых концентраций (ВДК) контролируемых загрязнений в поступающих на ОСБО ОАО "ПРОТЭП" сточных водах абонентов

	Абоненты:
	ГНЦ ИФВЭ
	ОАО "Михайловская слобода"
	МУП "УЭ" и его арендаторы
	НПО "ЛУЧ" и его арендаторы
	ООО "Дионис"
	ООО ОМЗ "Кристалл"
	ООО "Самохвал"
	УМП "Кременки-Энерго"
	Прочие  производственные предприятия, в т.ч. ОАО "ПРОТЭП"
	Итого по производственным предприятиям
	Жилищный фонд и бюджетные организации

	Расход стоков, тыс.     м3/год
	134,2
	    135,8
	  116,3
	    70,2
	  11,2
	   11,4
	   19,0
	  1356,8
	279,4
	2134,3
	    4710,5

	Временно допустимые концентрации загрязнений, мг/л

	Взвешенные в-ва
	128
	128
	    128
	    128
	   128
	   128
	   128
	   128
	128
	  128
	128

	   БПК 5
	108
	108
	    108
	    108
	   108
	   108
	   108
	   108
	108
	108
	108

	Нитрит-ион
	не установлены

	 Нитрат-ион

	Фосфаты раств.

	Медь
	0,046
	0,046
	  0,046
	  0,046
	 0,046
	  0,046
	   0,046
	   0,046
	 0,046
	0,046
	      0,017

	Примечание: концентрации по нитрит-иону, нитрат-иону и фосфатам должны быть  установлены для абонента после ввода в эксплуатацию дополнительных методов очистки по  указанным загрязнениям

Таблица 5

	Допустимые концентрации загрязняющих веществ в поступающих на  ОСЛС ливневых сточных водах, мг/л

	Расход,   тыс.  м3/год
	136,8
	Эффективность очистки стоков на ОСБО, %
	Концентрация загрязнений

в очищенном стоке, мг/л

	Показатели:
	ДКлс.
	Э
	С очищ.

	Взвешенные в-ва
	13
	16
	10,75

	БПК 5
	2,4
	16
	2

	Хлориды
	150
	0
	150

	Сульфаты
	50
	0
	50

	Сухой остаток
	800
	0
	800

	Нефтепродукты
	0,09
	45
	0,05

	Примечание:  эффективность очистки по БПК5 принята на уровне эффективности очистки по взвешенным веществам

Таблица  6

	Результаты расчетов по определению допустимых концентраций (ДК) контролируемых загрязнений в поступающих на ОСЛС ОАО "ПРОТЭП" ливневых сточных водах абонентов

	Абоненты:
	ОАО "Михайловская слобода"
	НПО "ЛУЧ" и его арендаторы
	ООО "Дионис"
	ООО "Самохвал"
	Прочие  организации
	Итого

	Расход стоков,  тыс.  м3/год
	15,6
	64,8
	2,6
	1,7
	52,1
	136,8

	Допустимые концентрации загрязнений, мг/л

	Взвешенные в-ва
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	БПК 5
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	Хлориды
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	Сульфаты
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Сухой остаток
	800
	800
	800
	800
	800
	800

	Нефтепродукты
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12

	Примечание: эффективность очистки по БПК5 принята на уровне эффективности очистки по взвешенным веществам

Таблица 7

	Допустимые концентрации загрязняющих веществ в поступающих на  выпуск №3 ливневых сточных водах  (без очистки), мг/л

	Расход,   тыс.  м3/год
	757,8
	 Концентрация загрязнений, мг/л

	Показатели:
	ДК
	по "Разрешению"

	Взвешенные в-ва
	10,75
	10,75

	БПК 5
	2
	2

	Нефтепродукты
	0,05
	0,05